Partida III.

dio dicendi sententiam nullam? Et tenet quòd non, si scorsum ab appellatione nullitas in iudicio deducatur, & adde ad istam legem, L. 1. §. 1. & ibi Bartol. ff. à quibus appella. non licet, ubi vide per Bartol. quid in arbitrio, & adde Abb. in cap. cum dilectus, col. 6. de arbitris, & per Salyc. in dist. §. fin. & nota quòd licet per hoc pactum pars excluderetur à facultate appellandi, iudex tamen tenetur, quia facit litem suam, secundum Salyc. in dist. §. fin. & limita, nisi sit causa criminalis, vel liberalis, ut in leg. non tantum, ff. de appellat. & supra eod. L. 6. de liberati. vide LL. 1. 2. & 3. ff. de libera. causa.

(7) Vencido. Concordat L. abstinentium, & leg. fin. C. quorum appellat. non recipiant. & gloss. & Doct. ibi, & in leg. quoniam non nulli, C. de appellat. intelligitur quando debitor fiscalis est manifeste convictus, & idem dicit ibi Angel. etiam in privato, quòd intelligerem, quando privatus constiteret debitum, & tantum dicit, quòd non vult solvere, sed appellat, alias vero differentia erit in debito fiscali, vel privato prout est de mente dictarum LL. & etiam istius L. Salyc. & aliorum in dictis LL. & sic, quòd in casu in quo privatus convictus appellare posset, debitor fiscalis convictus non appellat.

(8) El Rey manda. Concordat L. 1. §. fin. ff. à quibus appellat. non licet.

(9) Del juyzio. Videtur innuere de sententia diffinitiva, & ita intellexit Bartol. dist. leg. 1. §. fin. tu intellige simpliciter, & videtur remota appellatio, tam ab interlocutoria, quàm diffinitiva, & ita tenent Angel. & Imol. in dist. §. fin. & ista leg. potest intelligi de quacumque sententia, tam interlocutoria, quàm diffinitiva, & quia militat eadem ratio.

(10) Tomar alçada. Barthol. in dist. §. fin. intelligit de frivola appellatione. Angel. vult, quòd non admittatur appellatio, nisi iusta causa exprimat, ut in cap. ut debitis de appellat. Joann. de Imol. verò tenet, quòd etiam si exprimat iusta causa, non possit appellari, quando Princeps ponit litam clausulâ loquendo de jure civili, vide eum col. 6. dicentem, quòd tunc poterit principi supplicari, & de rigore, hæc videtur melior opin. & ita videtur velle hæc L. quid tamen si gravamen esset notorium, an tunc poterit appellari? Gloss. in cap. ex communi questione, de restitut. spolia. super verbo post appellationem dicit, quòd sic loquitur tamen de jure canonico, quia allegat. cap. ut debitis, adhuc forte esset dicendum, quòd non admittatur appellatio, sed per viam supplicationis fit agendum princeps cogita.

(11) Ningun judgador. Concordat dist. §. fin. L. 1. ff. à quibus appellat. non licet, neque obstat, L. fin. C. de sentent. quia illa non reperitur approbata isto jure partitarii, tunc quia illa L. patitur diversus intellectus, de quibus per Doct. ibi, & latissime per Joann. de Imol. in dist. §. fin. col. 7. cum multis sequent. & sic non potest allegari pro contraria, ut dicit gloss. in cap. 1. de constit. in 6. in gloss. fin. & in Clement. sicut de appellat. in fin. & iuxta ea quæ tradit Jal. in lege captatoria, col. fin. C. de test. mili. quado intellectus L. est ambiguus, unde neque Legatus de latere potest committere causam appellatione remota, secundum Bald. in lege 2. C. de appellat. facit gloss. not. & fing. in cap. fin. de hered. in 6. in gloss. mago. super parte figurarum tamen casum in quo inferior princeps potest committere causam, appellatione remota, vide in cap. Pastor. §. fin. de offic. delegat. item limita nisi commissio iudicis inferioris fieret appellatione remota de consensu partium, ut supra ista L. & leg. fin. §. fin. C. de tempor. appellat. & nota Bald. in dist. lege 2. ad fin. aliqua alia circa hoc vid. per Feli. in cap. 1. col. 1. & 2. de rescip.

LEY XIII.

Si in sententia plura capitula continentur, & in quibusdam appellatur, in aliis non, remanet sententia firma in his, in quibus non appellatur. Item si condemnatus ex pluribus maleficiis diversis à majoribus appellat, & non ab aliis, differtur executio in minoribus appellatione pendente, sed si, à minoribus duntaxat appellet, non differtur executio in maioribus. Hoc dicitur.

(1) De alguna partida. Concordat cap. Raynaldus, de restitut. & ibi Abb. 6. notabili, & adde L. appellat. ff. de appellat. & leg. etiam, §. ex causa, ff. de minor. & Bald. in lege unica, C. ne liceat, 3. provocata.

(2) Otrósi dezimos. Concordat L. 1. §. fin. ff. nil nov. appellat. pendens, qui est canonizatus in cap. appellat. 2. quæst. 6. ubi gloss. & Archi.

(3) De sendas guisas. Id est de diversis delictis separatis, & ex diversis factis ortum habentibus: ut declarat Alberic. & Paulus de Castr. in dist. §. fin.

(4) En los yerros mayores. Quid si crimina essent equalia? Dicitur idem secundum gloss. in dist. cap. appellatione in parte graviora.

(5) Non le deve poner pena. Potest intelligi, quando minor pena præjudicaret majori: ut in relegatione, & deportatione, secundum gloss. & Archi. in dist. cap. appellat. vel in pena exilii, seu relegationis, & pena mortis potest etiam intelligi, & si non præjudicet minor pena ma-

yerros menores, fasta que sea librado (6) el pleyto sobre que se algo. E si se algo sobre los menores yerros, e malfeterias, e non sobre los otros mayores, non deve recibir (7) su alçada, ante le deve dar pena por los otros yerros, de que se non algo, en la manera que fue- re juzgado.

LEY XV.

Como del declaramiento que fiziesse el Judgador sobre algun Juzyio dudoso, se pueden alçar.

Leyes del tit. 18. lib. 4. Rec.

Dbda acaciendo (1) entre las partes sobre las palabras del juzyio que fuesse dado entrellos, de manera que cada vno dellos tomassen entendimientos contrarios de fendas guias; si despues tornassen al Judgador que les dio el juzyio, que les dixesse, qual fue su intencion quando dixo aquellas palabras, e que gelas declare, e el Judgador les dixere su entendimiento; estonce, si alguna de las partes se tuviere por agraviada del declaramiento que el Juez fiziere, bien se puede alçar al Rey: e en tal alçada como esta, non han a razonar las partes otra cosa. Fuera ende, si aquel entendimiento, que el Judgador hizo sobre las palabras efcuras del juzyio, si fue derecho, o

jori, quod adhuc sit differenda pena minor, prout etiam intellexit gloss. prædicta, & erit ratio secundum Alberic. in dict. §. fin. ut melius prosequi possit defensionem suam, super majori crimine ageitur tamen causa adhuc super minori crimine, secundum Alberic. ibi, & attenda ista ratione videtur, quod ista L. procedat non solum quando major pena absorberet minorem, veluti quando est condemnatus ex uno delicto in amputatione capitis, & ex alio in amputatione manus, sed etiam quando non absorberet minorem: ut si esset condemnatus in pena manus, & fustigatione, cujus contrarium tenet Paul. de Cast. in dict. §. fin. imò quod tunc non differatur pena in minori, allegat. leg. si cui, §. 1. ff. de accus. quæ parum facit; & id quod Paul. de Cast. tenet Bartol. in lege 2. §. fin. ff. de custod. reorum, & hoc dicitur Bartol. & Paul. de Cast. crederem esse verum, ubi ex impositione minoris pene non impediretur prosecutio sepe majori.

(6) Librado. Ego post finitam causam majoris criminis, imponitur etiam pena super minori, sed quid ex delicto majori imponitur pena capitis ex minori pena fustigationis, vel manus? An imponetur utraque pena. Dic, quod si primo fiat sibi executio capitalis, veluti: quia amputatur sibi caput, tunc non potest imponi alia pena minor, quia mortuo non est pena inferenda, ut notat gloss. super verbo, reddendis in lege 1. ff. si penden. appellat. mori intervo. & probatur in lege defuncti. ibi Joann. de Imol. ff. de publi. jud. si vero nulla executio facta fuisset, videtur, quod tunc incipi debeat à pena minori: & sic damnato in amputatione capitis ex una causa, & manus ex alia, amputabitur primo manus, & postea caput: ut dixit notabiliter Bartol. post gloss. in lege omnes judices, C. de delato. lib. 10. licet Paul. de Cast. in dicta lege 1. §. fin. ff. nihil nov. appell. penden. in hoc ultimo tenet contra Bartol. imò, quod humanitatis gratia ex quo debet mori: quæ pena est ultimum terribilium, alia sola imponatur: & non fiat executio in aliis penis corporalibus: dicens credere istam fuisse mentem literæ, dict. §. fin. licet forte de consuetudine hoc tuum dictum, secundum eum non servaretur, cujus dictum licet sit æquum, tamen de rigore juris: forte non procederet, presentim attenda ista L. adde Angel. L. nunquam plura, in princ. ff. de priv. delictis.

(7) Deve recibir. Intellige, ut per hoc deferatur pena majoris criminis, nam quoad alia recipienda esset, ut videtur probari in dicto §. fin.

non. Otrosi dezimos; (2) que quando acaciessen, que los Judgadores dudassen, de como darian sus juzyios, e sobre esto, queriendo ser ciertos, embiasen al Rey sus cartas, de como passo el pleyto; si en faziendolas, se agraviasse alguna de las partes, diziendo que embiavan las razones menguadas, o que acrecien en ellas, o que las ponien de otra guisa que non fueron tenidas; si estonce los Judgadores non lo quisieren endereçar, bien pueden tomar alçada de tal agraviamiento. E aun dezimos, que si el Rey (3) embiare su respuesta a los Judgadores, que le embiaron fazer esta pregunta, mandandoles, como judguen aquel pleyto; maguer ellos despues diessen su sentencia en aquella manera que el Rey les mando, si alguna de las partes se tuviere por agraviado della, bien se puede alçar al Rey.

LEY XVI.

Como los ladrones conocidos, e los otros que son dichos en esta Ley, non pueden tomar Alçada, del Juzyio que dieren contra ellos.

L Adrones (1) conocidos, (2) e rebeluadores (3) de los Pueblos; e los Cabdillos, (4) o

Ley 9. tit. 13. como lib. 8. in Ma- in Cap. ten

LEY XVII.

Appellatur à declaratione verbi ambigui in diffinitiva positi, & à relatione imperfectæ missæ Regi, vel mitti iusta iudicii, vel à sententia per Regem missa consulti, ut per judicem talis sicut mittitur promulgatur. Hoc dicit.

(1) Dubdas acaciendo. Concordat cum L. ab executore, in princ. ff. de appell. ubi vide Bartol. & Angel. & vide notabiliter per Bald. in lege 3. C. com. vel episc. & Jas. in lege quicquid astringendæ 3. nota. ff. de verb. oblig.

(2) Otrosi dezimos. Concordat cum L. 1. §. quæsum, ff. de appellat. ubi vide Bartol. & gloss. in lege 1. C. de relatio.

(3) Que si el Rey. Concordat dict. L. 1. §. quæsum, secundum unam lectur. ff. de appell. & L. 1. in princ. ff. quando appelland. sit.

LEY XVIII.

Publici latrones, & seditionem commoventes, & eorum duces, aut virginum raptores, aut moheræ, vel Regis sigilli falsarii: venefici, proditores, vel iudicio contra quos per bonos testes, aut confessionem in iudicio probatur, non audiuntur appellantes. Hoc dicit. Ortum habet à L. observare, C. quorum appell. non recipi.

(1) Ladrones. Concordat cum L. constitutiones, C. de appell. quantum ad latrones insignes, & seditionum commoventes, & duces factionum, & adde L. si quis filio. C. ubi autem omnes, ad fin. ff. de injus. rupi. & in rapru facinarum, concordat cum L. 1. §. si autem, C. de rap. virg. & in quantum dicit de falsariis moneta, cum L. 1. C. de falsa moneta, quoad veneficos, concordat cum L. observare, C. quorum appell. non recipi. Quæ tamen videtur in hoc requirere esse convictum, & confessum, qui enim veneno occidit, dicitur occidere proditorie, secundum Bald. in lege pen. C. de summa trinit. ff. de castro. & in lege cum fratre, C. de his quibus, ut indig. & nota bene casus huius L. nam ita bene alibi non reperies casus in quibus sufficit quem esse convictum, vel confessum.